autoria dos membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pirassununga, protocolado em 

27 de janeiro de 2026. A propositura visa reajustar o valor do vale-alimentação concedido aos 

servidores ativos do Poder Legislativo, alterando o disposto na Resolução nº 246/2023. O 

projeto estabelece o valor integral do benefício em R$ 1.134,00 (mil, cento e trinta e quatro 

reais) para servidores assíduos. Conforme a justificativa apresentada, o índice de reajuste 

proposto é de 8% (oito por cento), valor definido para a equiparação de perdas inflacionárias 

acumuladas e manutenção do poder aquisitivo real. 

A justificativa da proposta se baseia na independência